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Anotace

Cílem této práce bylo vytvoření konstruktu, který je schopen fungovat jako univerzální senzor

aktivace G proteinů. Práce zahrnovala navržení vhodných konstruktů, jejich přípravu, expresi

v savčích buňkách a následné pozorování pomocí dvoufotonové polarizační mikroskopie.

Jsou zde uvedeny současné způsoby zjišťování proteinových interakcí, vysvětlení techniky

dvoufotonové polarizační mikroskopie, molekulárně biologické metody použité pro přípravu

konstruktů a výsledky našeho mikroskopického pozorování.

Annotation

The aim of this work was creation of a construct that could act as a universal sensor of

G proteins activation. The work included construct design and preparation, as well as

expression in mammalian cells and observations by two-photon polarization microscopy. The

thesis includes a summary of current ways of protein interaction detection, an explanation of

two-photon microscopy, a description of molecular-biological methods used for construct

preparation, and outcomes of our microscopy observations.
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1. Úvod
1.1 Komunikace mezi buňkami

K přenosu informace mezi buňkami slouží různé formy signálů; kritickými místy v přenosu

informace jsou body, kdy se jedna forma informace převádí v druhou. Tato přeměna se

nazývá transdukce signálů. Signalizující buňka obvykle produkuje specifický typ molekul, jež

jsou předávány cílové buňce prostřednictvím receptorového proteinu, který rozpozná signální

molekulu a specificky na ni odpovídá. Receptorový protein zajišťuje první krok v řadě

transdukčních procesů v cílové buňce, při němž je přicházející extracelulární signál převáděn

na intracelulární signály, jež řídí chování buňky1. Komplex membránových komponent

zajišťujících přenos a zpracování extracelulárního signálu dovnitř buňky se označuje jako

signální kaskáda.

1.1.1 Význam signálních kaskád

Podle způsobu působení kaskády na buněčný signál můžeme určit v zásadě tři významy

signálních kaskád:

1) Amplifikace signálu – postupným připojováním stále zvětšujícího se počtu signálních

molekul může i velmi slabý signál vyvolat významnou změnu buněčného chování.

2) Divergence signálu – jeden aktivovaný receptor může ovlivnit více buněčných funkcí.

3) Konvergence signálu – více slabých signálů různého původu může vyvolat změnu

koncentrace určité signální molekuly dostačující pro vyvolání specifického účinku2.

1.2 G proteinová signální kaskáda

Jednou z nejvýznamnějších buněčných signálních kaskád je tzv. G proteinová signální

kaskáda (viz Obr. 1). Tato kaskáda hraje klíčovou roli v buněčné signální transdukci a

v komunikaci mezi buňkou a extracelulárním prostředím. Realizuje transdukci signálů

získaných např. zrakovými a čichovými vjemy, hormonální a neurotransmiterovou signalizaci

s mnohými efektory, včetně enzymů a iontových kanálů3. G proteinová signální kaskáda

zahrnuje tři složky. První je receptor spřažený s G proteinem (anglicky G-protein coupled

receptor, GPCR), druhou je G protein a třetí samotný efektor.
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Obr. 1: G proteinová signální kaskáda

1.2.1 Receptory spřažené s G proteiny

Receptor spřažený s G proteinem se skládá ze sedmi transmembránových domén spojených

třemi extracelulárními a třemi intracelulárními kličkami a z N-koncové a C-koncové domény.

Podle tradičního receptorového modelu se receptory mohou nacházet ve dvou stavech:

v klidovém stavu (též zvaném inaktivní stav) vykazuje receptor nízkou afinitu ke G proteinu,

zatímco v aktivním stavu je afinita receptoru vůči G proteinu vysoká. Vazba aktivujícího

ligandu na receptor mění rovnováhu mezi oběma stavy tak, že ji posouvá směrem k aktivnímu

stavu. Míra biologické odpovědi vyvolaná stupněm afinity ligandu vůči receptoru a jeho

vazbou na receptor se označuje jako tzv. „ligand efficacy“4. Schopnost ligandu vyvolat

měřitelnou funkční změnu se označuje jako potence. Aktivita receptorů může být buď

zvýšena, nebo snížena, v závislosti na typu ligandu, a vazba ligandu je reverzibilní5. Vysoce

afinní ligand, stimulující specifickou fyziologickou odpověď, se označuje jako agonista.

Vazba agonisty na receptor způsobí konformační změnu, která je prvním krokem ke vzniku

výsledné odpovědi. Na receptor se může navázat i tzv. inverzní agonista, vyvolávající

protichůdný účinek než agonista. Ligand, inhibující buněčný receptor, tzn. nevyvolávající

žádnou biologickou odpověď, se nazývá antagonista.
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1.2.2 Struktura a funkce G proteinů

Nejvýznamnějšími G proteiny jsou tzv. heterotrimerní G proteiny. Heterotrimerní G proteiny

se skládají ze tří podjednotek (Obr. 2) – z podjednotek G, Gβ a Gγ.

Komplex Gβ/Gγ je vesměs shodný u většiny G proteinů, zatímco různých podjednotek Gα je

u savců asi 20 a jsou často specializované (např. Gαolf na čich). Podjednotky Gα se podle

aminokyselinové sekvence řadí do 4 tříd: G stimulační (Gs), inhibiční/jiné (Gi/o), Gq/11

a G12/13.

Obr. 2: Struktura G proteinu.

G podjednotky jsou schopné vázat GTP i GDP. G protein s navázaným GTP má jinou

konformaci a jiné vlastnosti než G protein s navázaným GDP. V klidovém stavu je díky

GTPázové aktivitě G podjednotky na ni navázán GDP. Po interakci s aktivovaným

receptorem však dochází k výměně navázaného GDP za GTP. Vazbou GTP se konformace G

proteinu dočasně mění v aktivní, dokud nedojde k hydrolýze na GDP, čímž se G

podjednotka vrátí v konformaci inaktivní (Obr. 3). Změna konformace G proteinu z inaktivní

formy na aktivní je doprovázena překonáním určité energetické bariéry. Disociace GDP z G

proteinu je katalyzována schopností aktivovaného receptoru fungovat jako tzv. faktor guanin-
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nukleotidové výměny (GEF, „guanine nucleotide exchange factor“); k vazbě GTP pak

dochází samovolně v důsledku jeho vyšší koncentrace v cytoplasmě. Hydrolýza GTP je

ireverzibilní, a tak cyklus probíhá pouze jedním směrem5. Rychlost hydrolýzy GTP závisí

mimo jiné na aktivitě proteinu GAP, „GTPase-accelerating protein“, který může také reagovat

na extracelulární signály6.

Kromě heterotrimerických G proteinů popsaných výše existuje i skupina tzv. malých G

proteinů, které jsou tvořeny pouze  podjednotkou a patří do tzv. rodiny Ras malých GTPáz7 .

Obr. 3: Aktivace a inaktivace G proteinu.

Změnu neaktivního stavu proteinu na aktivní následuje kaskáda dějů dále propagující původní

extracelulární signál dovnitř buňky. Podle způsobu působení na syntézu tzv. druhých poslů

rozeznáváme tři druhy G proteinů:

1) Gs-proteiny – stimulují aktivitu enzymu adenylátcyklázy štěpící ATP za vzniku

cAMP. Vzrůstající koncentací cAMP vzrůstá aktivita cAMP-dependentních

proteinkináz, které způsobují fosorylaci dalších kináz a tím ovlivňují cílovou tkáň

2) Gi-proteiny – inhibují aktivitu enzymu adenylátcyklázy, což vede k postupnému

klesání koncentrace cAMP a aktivity cAMP–dependentních proteinkináz

3) Gq-proteiny – působí na enzym fosfolipázu C přeměňující fosfatidilinositolbisfosfát za

vzniku inositoltrifosfátu a diacylglycerolu. Inositoltrifosfát uvolňuje vápenaté ionty

z endoplasmatického retikula a tím spouští kalcium-kalmodulinovou kaskádu. Protein

kalmodulin nese čtyři vazebná místa pro vápenaté ionty, a pokud jsou alespon tři

z nich zaplněna, změní svou konformaci a tím aktivuje kalmodulin-dependentní

proteinkinázy. Ty spouští kaskádu fosforylací dalších kináz, které tak mění svou

enzymatickou aktivitu, čím je specificky ovlivněna cílová tkáň.

Gi/o rodina G proteinů hraje významnou roli v regulačních mechanismech srdce,

gastrointestinálního traktu, senzorických orgánů a centrálního nervového systému.

V minulosti proběhlo již mnoho výzkumů zabývajících se studií G proteinů, avšak

molekulární mechanismy a význam interakcí mezi Gi/o proteiny a komponenty lipidové
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membrány nejsou dosud zcela známy. Naším pracovištěm byla vyvinuta technika

dvoufotonové polarizační mikroskopie (2PPM), pomocí které se snažíme tyto mechanismy


[…]


výrobce.

7) Analýza velikosti plasmidů a sekvence nukleotidů plasmidové DNA

Pro analýzy vytvořených plasmidů byla použita gelová elektroforéza. Sekvence DNA

vytvořených plasmidů byly zjištěny pomocí komerčního DNA sekvenování od firmy

LGC Genomics.

8) Pasážování savčích buněk

Pravidelná pasáž savčích buněk pěstovaných ve formě tkáňové kultury je potřebná pro

zabránění přerůstání a nadměrnému městnání buněk. Používá se i před samotnou

transfekcí. Buňky byly pomocí trypsinu uvolněny z podkladu a přeneseny do nového

média D – MEM od firmy Invitrogen.

9) Transfekce

Transfekce je proces vnášení cizorodé DNA do eukaryotických buněk. Cizorodá DNA

může být do buněk přenášena různými způsoby - mikroinjekčně, elektroporací nebo

prostřednictvím liposomů. Při naší práci byl jako transfekční agens použit

Lipofectamine 2000 od firmy Fisher Scientific dle protokolu výrobce.
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4. Výsledky

1) Návrh vhodných konstruktů na bázi proteinů Gβ/Gγ.

Pro modifikaci plasmidů kódujících podjednotku Gβ a podjednotku Gγ byly pomocí

počítačového programu Genetool navrženy dva páry primerů.

Tab. IV.:Primery použité pro modifikaci plazmidů.

Podjednotka Gβ:

Gβ1-156-239-V-cut-F 5´-GGTGGAGGCAGTGAGCTTGAC

Gβg-FP-Nt-5aa-cut-R 5´-CATGCCGAGAGTGATCCCG

Podjednotka Gγ:

Gγ2-1-155-V-cut-F 5´-AGGCATGGCCAGCAACAAC

Gγ2-1-155-V-cut-R 5´- CCGGCGGTGATATAGACGTTG

Obr. 9: Komplementarita primerů s plazmidem Gβ1-156-239-Venus. Červenou šipkou je

znázorněný F primer, fialovou šipkou R primer.

Obr. 10: Komplementarita primerů s plasmidem Gγ2-1-155-Venus. Červenou šipkou je

vyznačen F primer, růžovou šipkou R primer.
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Obr. 11: Fotografie agarozového gelu s elektoroforeticky rozdělenými produkty PCR.

Na gelu je znázorněn:

1. marker-1kb DNA ladder (New England Biolabs)

2. Gβ1-156-239-trunc-Venus s přídavkem HF buffer

3. Gβ1-156-239-trunc-Venus s přídavkem GC buffer.

Bandy požadované velikosti (6100 pb) jsou označeny

šipkou.

2) Příprava navržených konstruktů.

Sekvenace vytvořených plasmidů ukázaly, že požadovaný plasmid pro Gγ

podjednotku (Gγ2-1-155- trunc-Venus) byl úspěšně vytvořen. Avšak při přípravě

modifikované Gβ podjednotky (Gβ1-156-239-trunc-Venus) se i přes vyvinuté úsilí

plasmid s požadovanou sekvencí nukleotidů izolovat nepodařilo. Nejspíše zde

docházelo k neúplnému spojení konců, a proto nebyla DNA cirkulována, nebo k

opakované kontaminaci reakční směsi při transformaci plasmidu do bakteriálních

buněk. Izolovaný modifikovaný plasmid pro Gγ podjednotku byl dále zpracován.

3) Zjištění schopností vytvořených konstruktů fungovat jako senzory aktivace G proteinů

pomocí dvoufotonové polarizační mikroskopie.

Plasmidová DNA Gγ podjednotky byla transfekcí vložena do eukaryotických buněk

HEK 293 a pozorována pomocí dvoufotonové polarizační mikroskopie. Zjistilo se, že

buňky transfekovanétímto plasmidem vykazují lineární dichroismus (Obr. 8).
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Obr. 12: Buňka HEK 293 transfekovaná plazmidy GLAK(wt), Gβ1-156-239-Venus a G-1-

154-trunc-Venus. Je patrný slabý lineární dichroismus.

Obr. 13: Buňka HEK 293 transfekovaná původními plasmidy GLAK(wt), Gβ1-156-239-

Venus, G-1-154-Venus. Lineární dichroismus se zde neobjevuje.
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5. Diskuze
Sledování aktivace G proteinů je možné různými technikami in vitro nebo in vivo s možností

použití fluorescentních proteinů. Avšak vhodnou metodou je i dvoufotonová polarizační

mikroskopie, která se díky své nenáročnosti na pozorované konstrukty a přesnosti zjišťování

orientace fluorescentních molekul vůči membráně jeví jako velmi výhodná.

Cílem této práce bylo vytvoření konstruktu, který je schopen fungovat jako univerzální senzor

aktivace G proteinů. Kompletní modifikovaný konstrukt se zatím vytvořit nepodařilo, ale

z dosavadních výsledků je zřejmé, že navržené a provedené úpravy mají vliv na orientaci

přítomného fluorescentního proteinu. Lineární dichroismus, který byl naměřen při pozorování

buněk HEK 293 transfekovaných plazmidem G-1-154-trunc-Venus dokazuje rigidnější

ukotvení fluorescentního proteinu, a proto lze předpokládat, že po izolování a připojení

plasmidu Gβ-155-239-trunc-Venus bude vytvořen funkční senzor aktivace G proteinů

vykazující silný lineární dichroismus. Navržená cesta se proto jeví jako slibná, a pokračování

v navrženém směru by mělo umožnit získání univerzální sondy aktivace G proteinové

signalizace.
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6. Závěr
Výsledkem práce je získání cíleně upraveného konstruktu podjednotky G. Tento konstrukt

vykazuje z pohledu aplikací techniky 2PPM zlepšené vlastnosti, avšak zatím nemůže

sloužitjako senzor aktivity G proteinů Výsledky mé práce jsou však slibným základem pro

budoucí pokračování tohoto výzkumu.
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