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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem předložené práce bylo připravit konstrukty u nichž se dalo očekávat, že budou použitelné
jako univerzální geneticky kódované optické sondy aktivace G proteinů, a zjistit jejich
využitelnost k tomuto účelu. G proteinů Jako základ připravovaných konstruktů posloužily
existující konstrukty kodující G proteinové podjednotky GB 1 a Gy2, značené žlutým
fluorescentním proteinem Venus. Prostřednictvím metod molekulární biologie byl skutečně
připraven modifikovaný konstrukt kódující fluorescentně značenou podjednotku Gy2.
Modifikovanou podjednotku GB 1 se přes vynaložené úsilí nepodařilo připravit. Schopnost nově
vytvořeného konstruktu Gy2 umožnit pozbrování aktivace G proteinů byla ověřena pomocí
techniky dvoufotonové polarizační mikroskopie, schopné detekovat změny orientace
fluorescentních značek. Nově vyvinutý konstrukt vykazuje zlepšené vlastnosti týkající se možnosti
detekce aktivace G proteinů, i když samotná aktivace jím zatím detekována nebyla. V rámci
bakalářské práce se podařilo učinit významný pokrok ve vývoji geneticky kódovaných sond G
proteinové signalizace. Rozsah provedené práce a dosažené výsledky plně splňují požadavky
bakalářského studia.

Během práce na projektu vyvinula Karolína Svobodová úsilí přiměřené rozsahu očekávaném pro
bakalářskou práci. Zvládla široký repertoár laboratorních technik, od technik molekulární biologie,
přes techniky buněčné biologie až k pokročilým technikám optické mikroskopie. Mnohé z těchto
technik je nyní schopna provádět samostatně. Taktéž znalostmi obsáhla značný rozsah oborů, i
když tyto znalosti zatím nelze vždy popsat jako hluboké porozumění.

Vykonaná práce splňuje požadavky bakalářského studia a doporučuji ji ke schválení.
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